
PLÁN  PRÁCE  ŠKOLNÍHO  METODIKA  PREVENCE  2023/2024 

 
Mgr. David Navrátil, DiS. 

školní metodik prevence 2023/2024 

 
Metodická a koordinační činnost 

 tvorba, následná realizace a kontrola plnění Minimální preventivní strategie školy 

 zaměření se na prevenci nebezpečí na internetu 

 příprava aktivit zaměřených na prevenci záškoláctví, závislostí, šikany, agresivního chování, kouření 

a alkoholismu 

 metodické vedení učitelů školy v oblasti prevence rizikového chování – vyhledávání problémových 

projevů chování, preventivní práce s třídními kolektivy, atd. 

 koordinace spolupráce školy s orgány státní správy a samosprávy, které mají v kompetenci 

problematiku prevence rizikového chování 

 zajišťování a předávání odborných informací pedagogům školy – nabídky programů a projektů, 

metody a formy specifické primární prevence 

Poradenská činnost 

 vyhledávání a šetření žáků s projevy rizikového chování, poskytování poradenských služeb těmto 

žákům a jejich zákonným zástupcům, případně zajištění péče odpovídajícího odborného pracoviště 

(ve spolupráci s třídními učiteli) 

 spolupráce s třídními učiteli při zachycování varovných signálů spojených s možností rozvoje 

rizikového chování u jednotlivých žáků a tříd, sledování úrovně rizikového chování  

 příprava podmínek pro integraci žáků s poruchami chování a koordinace poskytování poradenských 

a preventivních služeb těmto žákům školou a specializovanými poradenskými zařízeními 

Informační činnost 

 zajišťování a předávání odborných informací o problematice rizikového chování, o nabídkách 

programů a projektů, o metodách a formách specifické primární prevence pedagogům školy 

 prezentace výsledků preventivní práce školy, získávání nových odborných informací a zkušeností 

 vedení a průběžné aktualizování databáze spolupracovníků školy pro oblast prevence rizikového 

chování (Policie ČR, Městská policie, neziskové organizace, zdravotnická zařízení, atd.) 

Podmínky pro preventivní práci ve škole 

 aktivní zapojení žáků i pedagogů během realizace preventivních programů a projektů 

 možnost individuálních konzultací s metodikem prevence vždy, když je třeba 

 k dispozici schránka důvěry 

 informační nástěnka 

 vedení dokumentace 



Studium, kurzy a školení 

 dle aktuální nabídky a finančních možností školy 

Spolupráce 

 úzká spolupráce s třídními učiteli, dalšími pedagogickými pracovníky, vedením školy a zákonnými 

zástupci žáků 

 spolupráce s institucemi, které se zabývají preventivními programy (PPP, Policie ČS, Ústav 

národního zdraví, neziskové organizace, …) 

Naše projekty 

 září 

-  příprava programů pro školu a příprava dokumentace  

- vytváření nových kolektivů, pomoc při tvorbě třídních pravidel, zaměřit se na adaptační aktivity 

- zajišťování akcí pro jednotlivé ročníky  

- adaptační aktivity (třídní učitelé) 

 říjen 

- dotazníkové šetření „Tabákové výrobky“ – zpracování výsledků, informace pro třídní učitele, 

interpretace výsledků na třídnických hodinách 

- akce 10.000 kroků  

 listopad 

-  preventivní program zaměřený na prevenci rizikového chování na internetu, spolupráce s TS 

Freedance  

- Anna is missing – filmové představení pojednává o fenoménech jako je sharenting, sexting, 
kybergrooming, kyberstalking, revenge porn, nebo trauma velmi naučným, ale díky žánru 
thrilleru atraktivním způsobem, který vtáhne do děje každého diváka. Jde o volné pokračování 
úspěšného seriálu #martyisdead, za který jeho tvůrci získali prestižní ocenění International 
Emmy Award 2020, a který se věnoval palčivému tématu kybernetické šikany.  

 prosinec 

-  Světový den AIDS, osobnost Fr. Mercuryho a dalších známých osobností trpících AIDS 

 leden  

- pololetní souhrn akcí, diskuze, doplnění aktuálních programů 

 únor  

- vědomostní test o nebezpečí rizikového chování – spolupráce s třídními učiteli a učiteli OV 

 březen  

- zaměření se na knihy a četbu, „Čte celá Valentka“ 

- 21. 3. světový den Downova syndromu aneb ponožkový den – do tohoto projektu se zapojuje 

celá škola (v třídnických hodinách se učitelé zaměří na odlišnosti) 

 duben 

- Revolution Train pro 9. ročníky 

 



 květen  

- projektový den ve spolupráci s kabinetem cizích jazyků – Pamatovák – patologické jevy v 

kolektivu  

Průběžné akce  

- v rámci hodin OV a INF se zaměříme na bezpečné používání internetu 

 

- Projednání možnosti zřízení elektronické schránky důvěry NNTB 

 

 

SPOLUPRÁCE S MP EDU 

- Dospívám aneb život plný změn 

- dívky 6. a 7. ročník 

- Na startu mužnosti 

- chlapci 6. a 7. ročník  

- Pohled do zrcadla nebo Nestresuj se stresem 

8. a 9. ročník 

- Z housenky motýlem 

3. a 4. ročník  

 

Škola se zapojí do projektu Zdravé svačinky – součástí je i beseda na téma poruchy příjmu 

potravy 

 

Pro první stupeň beseda s PČR 

 

Beseda s IZS  

 

Beseda pro první stupeň – rizikové chování v dopravě (dopravní hřiště) 

 

Deváťáci učí na prvním stupni – na konci roku si žáci devátých tříd vyzkouší výuku ve třídách 

prvního stupně 

  

 

Mgr. David Navrátil, DiS. 

školní metodik prevence 

 


